Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 1/6

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об

утверждении Плана мероприятий по реализации в Чувашской Республике Стратегии развития

библиотечного дела в Российской Федерации на период до 2030 года

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии развития библиотечного дела в

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 7 июля 2021 г. N 1828-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в Чувашской Республике

Стратегии развития библиотечного дела в Российской Федерации на период до 2030 года (далее -

План).

2. Органам исполнительной власти Чувашской Республики обеспечить своевременное

выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Чувашской Республики, организациям независимо от организационно-правовых форм и форм

собственности принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство

культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

О. Николаев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Кабинета

Министров Чувашской Республики
от 28.11.2022 N 1158-р

План

мероприятий по реализации в Чувашской Республике Стратегии развития библиотечного

дела в Российской Федерации на период до 2030 года

N пп Наименование мероприятий Срок

проведения

Исполнители

1 2 3 4

I. Модернизация библиотечной системы

1.1. Мониторинг нормативно-правовой

базы по приоритетным

направлениям государственной

политики в области библиотечного

дела. Подготовка предложений для

внесения изменений в нормативные

правовые акты в области

библиотечного дела

постоянно Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

1.2. Участие в конкурсном отборе

субъектов Российской Федерации на

предоставление иных

межбюджетных трансфертов из

федерального бюджета бюджетам

ежегодно Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

http://internet.garant.ru/document/redirect/405834897/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405834897/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405834897/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/401465536/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/401465536/0

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 2/6

субъектов Российской Федерации на

создание модельных муниципальных

библиотек в целях реализации

национального проекта "Культура"

II. Развитие и сохранение библиотечного фонда

2.1. Комплектование полного

национального

библиотечно-информационного

фонда документов Чувашской

Республики как части российского и

мирового культурного наследия

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

2.2. Организация и проведение

мероприятий по разъяснению и

соблюдению основных положений

действующего законодательства об

обязательном экземпляре

документов для полиграфических

организаций

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

2.3. Создание республиканского

страхового фонда документов

библиотек в Чувашской Республике,

являющихся объектом

национального научного,

культурного и исторического

наследия

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

2.4. Организация работы по

краеведческой деятельности:

формирование единой для

муниципального образования

Чувашской Республики

универсальной фактографической

краеведческой базы данных;

формирование в муниципальных

библиотеках в Чувашской

Республике фондов

неопубликованных документов и

музейных предметов как первичных

источников краеведческой

информации

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

2.5. Проведение книговедческого

(экспертного) исследования

"Выявление документальных

памятников и образцов культуры

чувашского и других народов,

населяющих Чувашскую

Республику" в целях пополнения

реестра книжных памятников (в

соответствии с Положением о

реестре книжных памятников,

2023 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

http://internet.garant.ru/document/redirect/72185936/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400235601/1000

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 3/6

утвержденным приказом

Министерства культуры Российской

Федерации от 30 декабря 2020 г.

N 1780 (зарегистрирован в

Министерстве юстиции Российской

Федерации 22 января 2021 г.,

регистрационный N 62190)

III. Развитие информационных технологий и цифровая трансформация деятельности

библиотек

3.1. Создание:

3.1.1. интернет-портала "Цифровая

библиотека чувашского наследия

"Наследие Чувашии"

2022 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

3.1.2. Электронной библиотеки Чувашской

Республики как части федеральной

информационной системы

"Национальная электронная

библиотека" путем перевода в

цифровой формат краеведческих

изданий

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии, БУ

"Детско-юношеская

библиотека" Минкультуры

Чувашии

3.1.3. Центра обработки данных,

оснащенного современными

высокопроизводительными

серверами, с развитой инженерной

инфраструктурой, современным

программным обеспечением,

системой безопасности

2025 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

3.1.4. портала библиотек Чувашии как

многофункциональной

интеллектуальной цифровой

экосистемы библиотек Чувашии на

основе единой

информационно-технологической

платформы

2025 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

3.2. Формирование цифрового

библиографического репертуара

Чувашской Республики как части

национального библиографического

ресурса России

2023 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

3.3. Участие библиотек Чувашской

Республики в работе федеральных и

межрегиональных баз данных

"ЧУВАШИКА",

"ИРБИС-корпорация", "ЛИБНЕТ",

"АРБИКОН" (МАРС, МБА, ЭПОС)

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

IV. Обеспечение равного и свободного доступа граждан к достоверной информации и

знаниям

http://internet.garant.ru/document/redirect/400235601/0

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 4/6

4.1. Реализация:

4.1.1. проекта "Инициативное

информирование",

предусматривающего обеспечение

доступа к социально значимой

информации в общедоступных

(публичных) библиотеках в

Чувашской Республике

2022 - 2030 гг. БУ "Национальная

библиотека Чувашской

Республики" Минкультуры

Чувашии, органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

4.1.2. программ по формированию

информационной культуры и

читательской компетенции у

школьников в рамках

межведомственного проекта

"Культура для школьников"

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

4.1.3. выставочных, фестивальных,

конкурсных проектов по поддержке

интереса жителей к чтению

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

4.1.4. межведомственной программы

содействия творческому развитию

людей с инвалидностью

2024 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Библиотека имени Л.H.

Толстого" Минкультуры

Чувашии

4.2. Формирование и издание сводных

каталогов "Чувашская книга"

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии,

Минобразования Чувашии,

БУ "Национальная

библиотека Чувашской

Республики" Минкультуры

Чувашии

4.3. Разработка и тиражирование

адаптационных и просветительских

курсов "Образование в течение всей

жизни"

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

4.4. Создание информационного портала

"Рекомендательная книжная полка"

2023 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

4.5. Разработка и реализация

аудиопроекта "Известные люди

Чувашии читают незрячим"

2024 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Библиотека имени Л.H.

Толстого" Минкультуры

Чувашии

V. Кадровое обеспечение развития библиотечного дела

5.1. Развитие региональной

многоуровневой системы

непрерывного образования

работников библиотек в Чувашской

Республике

2022 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БОУ

ВО "ЧГИКИ" Минкультуры

Чувашии, органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 5/6

5.2. Проведение семинара по

комплектованию книжных фондов

2027 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

5.3. Организация и проведение

республиканского мастер-форума

"Стратегия развития библиотек

Чувашии: направления, тенденции,

модели"

ежегодно Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии, БУ

"Детско-юношеская

библиотека" Минкультуры

Чувашии

5.4. Организация профессиональных

конкурсов среди библиотек и

библиотечных работников:

5.4.1. "Лучший библиотекарь", "Лучшая

библиотека" (в рамках реализации

Указа Президента Российской

Федерации от 28 июля 2012 г.

N 1062 "О мерах государственной

поддержки муниципальных

учреждений культуры, находящихся

на территориях сельских поселений,

и их работников")

ежегодно Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

5.4.2. "Библиотечный кастинг

"Уникальный опыт"

2023 г., 2025 г.,

2027 г., 2029 г.

Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

5.4.3. "Библиотечный дебют: траектория

профессионального роста"

2024 г., 2026 г.,

2028 г., 2030 г.

Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

5.4.4. "Лучший школьный

информационно-библиотечный

центр"

2024 - 2030 гг. Минобразования Чувашии,

БУ ЧР ДПО "Чувашский

республиканский институт

образования"

Минобразования Чувашии

VI. Научное и методическое обеспечение деятельности

6.1. Проведение:

6.1.1. мониторингов и

экспертно-диагностических

обследований по актуальным

направлениям деятельности

библиотек в Чувашской Республике.

Подготовка и издание ежегодной

информации о деятельности

государственных и муниципальных

библиотек в Чувашской Республике

ежегодно Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

6.1.2. конференции "Школьный

информационно-библиотечный

2023 г. Минобразования Чувашии,

БУ ЧР ДПО "Чувашский

http://internet.garant.ru/document/redirect/70208584/0

Распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 ноября 2022 г. N 1158-р Об утверждении Плана…

02.12.20222  Система ГАРАНТ 6/6

центр: площадка инновационных

практик"

республиканский институт

образования"

Минобразования Чувашии

6.1.3. заседаний методических советов по

актуальным проблемам деятельности

библиотек

ежегодно Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

6.1.4. Всероссийского

научно-практического семинара

"Проблемы краеведческой

деятельности библиотек"

2029 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики"

Минкультуры Чувашии

6.2. Организация и проведение:

6.2.1. исследований чтения, читательской

аудитории и читательского

поведения

2023 г., 2026 г.,

2029 г.

Минкультуры Чувашии,

органы местного

самоуправления

муниципальных образований

Чувашской Республики*

6.2.2. межрегиональной

научно-практической конференции

"Библиотека в интересах особого

пользователя: 65 лет в истории

страны", приуроченной к 65-летию

со дня основания Чувашской

республиканской специальной

библиотеки имени Л.H. Толстого

2024 г. Минкультуры Чувашии, БУ

"Библиотека имени Л.H.

Толстого" Минкультуры

Чувашии

6.3. Методическое сопровождение и

координация реализации

государственной программы

Чувашской Республики "Развитие

культуры", национального проекта

"Культура", программы

"Пушкинская карта", проектов

"Культура для школьников", "Гений

места" и других программ в области

развития культуры и библиотечного

дела

2023 - 2030 гг. Минкультуры Чувашии, БУ

"Национальная библиотека

Чувашской Республики" БУ

"Детско-юношеская

библиотека" Минкультуры

Чувашии

──────────────────────────────

* Мероприятия осуществляются по согласованию с исполнителем.

http://internet.garant.ru/document/redirect/48763806/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72185936/0